GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                                   SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

                                   Superintendência de Recursos Humanos

                              Diretoria de Recrutamento e Seleção

ATO DE RETIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO SRH/SEDS Nº

011/2011 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011, REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PREENCHIMENTO DO QUADRO DE PESSOAL E QUADRO DE RESERVA PARA A UNIDADE

PRISIONAL DE BOA ESPERANÇA.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, com

fulcro no Instrumento Convocatório nº 011/2011, de 15 de fevereiro de 2011, referente ao Processo Seletivo

Simplificado para preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva da Unidade Prisional de Boa

Esperança e,

 1. CONSIDERANDO QUE:

1.1 o princípio da supremacia do interesse público sobre o privado e o Princípio da Autotutela

pressupõem que a Administração Pública, na prática de seus atos, deve sempre respeitar a lei e zelar para que o

interesse público seja alcançado;

1.2 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos administrativos, como uma natural

decorrência do próprio princípio da legalidade;

 1.3 devido a transferência de detentos da Cadeia Pública de Boa Esperança para outras unidades

prisionais sob a responsabilidade da Subsecretaria de Administração Prisional – SUAPI,

 1.4  a definição de vagas para compor o Quadro Funcional das Unidades Prisionais tem como um

dos fatores o quantitativo de detentos;

2. RESOLVE:

2.1 alterar o subitem 3.1.1 do referido Instrumento Convocatório, que passa a ter a seguinte

redação:

3.1.1 Unidade Prisional de Boa Esperança

CARGO (NÍVEL MÉDIO COMPLETO) VAGAS
CADASTRO DE

RESERVA

Agente de  Segurança Penitenciário Masculino 27 Sim

Agente de Segurança Penitenciário Feminino 06 Sim

3. Inserir automaticamente os candidatos classificados a partir da 28ª posição no quadro de

reserva, podendo os mesmos serem  convocados a qualquer momento, a critério da Administração Pública, para

ocupar vagas em Unidades Prisionais em outros municípios da mesma RISP a que concorreu, observada a nota

obtida no certame e a ordem cronológica de publicação do resultado final de processos seletivos desta RISP.

   4. Permanecem inalteradas as demais disposições do Instrumento Convocatório.

Belo Horizonte, 19 de maio de 2011.

Ana Costa Rego

Superintendente de Recursos Humanos